5

УИД 16MS0168-01-2022-000983-44
Дело № 5-335/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2022 года                                                        г. Нурлат

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица:

Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, ОГРН1061665000011, ИНН 1632008655, КПП 163201001, расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Советская, д. 117,

        установил :
21 марта 2022 года в 17:00 часов юридическое лицо – Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, расположенное по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Советская, д. 117, не выполнило в полном объёме в установленный срок законное предписание главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по Республики Татарстан, а именно не полностью устранена зимняя скользкость на покрытии проезжей части дорог возле домов:  дома №20 по ул. Школьная, дома №5А по ул. Московская, дома №18А по ул. Ленина, дома №2А по ул. Ленина г. Нурлат Нурлатского муниципального района РТ (пункты №№ 1, 3, 6, 7 предписания от 19 марта 2022 года № 33/дор.- 121/22), чем нарушил пункт 8.1 ГОСТ Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
Представитель Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан Ханеня А.Н., действующий на основании доверенности от 10 марта 2022 года № 01-1427, с протоколом не согласился, просил производство по делу прекратить, пояснив, что отсутствует состав вменяемого административного правонарушения. Также указал, что между Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района Республики Татарстан и открытым акционерным обществом «Нурлатское Автотранспортное Предприятие» заключены муниципальные контракты № 238 и № 240 от 29 ноября 2021 года, согласно которым подрядчик обязуется выполнить работы по зимнему содержанию дорог в городе Нурлат и выполнить работы по содержанию дорог и пешеходной зоны в зимний период по улицам, паркам города Нурлат в 2022 году.
Выслушав представителя юридического лица, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу части 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» предусмотрено, что обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно пункту 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
При рассмотрении дела установлено, что 21 марта 2022 года в 17:00 часов юридическое лицо – Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, расположенное по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Советская, д. 117, не выполнило в полном объёме в установленный срок законное предписание главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по Республики Татарстан, а именно не полностью устранена зимняя скользкость на покрытии проезжей части дорог возле домов: дом №20 по ул. Школьная, дома №5А по ул. Московская, дома №18А по ул. Ленина, дома №2А по ул. Ленина г. Нурлат Нурлатского муниципального района РТ (пункты №№ 1, 3, 6, 7 предписания от 19 марта 2022 года № 33/дор.- 121/22), чем нарушил пункт 8.1 ГОСТ Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».

Факт совершения Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, к полномочиям которого относится дорожная деятельность в указанном предписании автомобильной дороги в городе Нурлат, административного правонарушения подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно протоколом об административном правонарушении от 30 марта 2022 года (л.д. 2); актом выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения города Нурлат от 16 марта 2022 года (л.д. 3-19); предписанием от 19 марта 2022 года № 33/дор – 121/22, согласно которому срок исполнения предписания установлен 6 часов с момента его получения (л.д. 20-23); актом обследования  актом выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения города Нурлат от 21 марта 2022 года (л.д. 29); фотографиями (л.д. 30-31), уставом муниципального образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан (л.д. 32-58) и другими материалами дела.

Оснований не доверять материалам дела у суда не имеется, поскольку суду представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о не выполнении в полном объёме законного предписания и соответственно нарушении Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района Республики Татарстан административного законодательства. Противоречий в представленных доказательствах судом не установлено.

Сведений о том, что Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан обжаловал предписание, уведомил орган государственного надзора о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок, в материалах дела не имеется, следовательно, в данном случае юридическое лицо признало законность и обоснованность указанного документа, и согласилась со сроками его исполнения.

Довод о том, что Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан не является лицом, ответственным по содержанию дорог, в связи с заключенными муниципальными контрактами с открытым акционерным обществом «Нурлатское Автотранспортное Предприятие», на которое возложены обязанности по выполнению работ по зимнему содержанию дорог в городе Нурлат, а также содержанию дорог и пешеходной зоны в зимний период по улицам, паркам города Нурлат в 2022 году, не исключает в действиях Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан состава вменяемого административного правонарушения. В данном случае заключение с ОАО «Нурлатское Автотранспортное Предприятие» муниципальных контрактом, не отменяет обязанность Исполкома как органа местного самоуправления и собственника имущества по содержанию автомобильных дорог местного значения.

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Иного из материалов дела не следует.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Согласно части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания, оценив конкретные обстоятельства совершения административного правонарушения, степень его общественной опасности, приняв во внимание принятие юридическим лицом мер, направленных на устранение нарушений, его финансовое положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным применить положения части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и уменьшить размер штрафа до 50 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 27 статьи 19.5, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                      постановил :
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей.
Копию постановления направить в Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья -                  М.С. Минигалимов
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027900346

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0